
 
  

 

Dipartimento di Ingegneria Civile 

Università della Calabria 

Via P. Bucci, Cubo 45B 

87036 Rende (CS)  

Tel. (+39) 0984.496928  

direttore.ingegneriacivile@unical.it  

dipartimento.ingegneriacivile@unical.it   

dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it   

www.unical.it  

www.dinci.unical.it  

 

Decreto Direttoriale 
Approvazione atti 

 
Bando per la copertura di insegnamenti a.a. 2025/26 per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 
L. 240/2010 - [codice U-GOV 25-033] - (DD n. 60 del 06/06/2025). 
 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Codice Etico di Ateneo, a norma dell’art. 2, comma 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei Corsi di Studio dell’Università 

della Calabria; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti dei professori e dei 

ricercatori di ruolo; 

CONSIDERATO che, espletate le previste procedure dirette per il conferimento di incarichi didattici con compiti 

didattici istituzionali e affidamenti, quelle per il conferimento diretto di contratti ex. art. 23. c. 1 

della L. 240/2010 a esperti di alta qualificazione ed esperita anche la fase di ricognizione di 

disponibilità a eventuali coperture da parte di docenti dell’Ateneo, risultano ancora attività 

didattiche prive di copertura per l’a.a. 2025/26 per le quali è necessario provvedere con bandi di 

selezione pubblica che assicurino la valutazione comparativa delle/dei candidate/i e la pubblicità 

degli atti; 

TENUTO CONTO della disponibilità sulle pertinenti voci di costo, nell’ambito del budget economico esercizio 2025 

del CdR Direzione Risorse Umane - linea di attività UA.00.DIRGEN.RU.DID - Personale - didattica 

integrativa; 

VISTO il proprio avviso di vacanza del 30/05/2025 prot. n. 129256; 

TENUTO CONTO della delibera assunta dal Consiglio di Dipartimento nella seduta n. 179 del 04/06/2025, punto 
12.6;  

ACQUISITA l’autorizzazione del Prorettore a procedere in data 06/06/2025; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 60 del 06/06/2025 di emanazione del bando per la copertura di 

insegnamenti a.a. 2025/26 per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 

240/2010 - [codice U-GOV 25-033]; 

VISTA la delibera n. 179 del 04/06/2025 del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile di nomina 

della Commissione giudicatrice per l’espletamento della selezione; 

VISTA la delibera assunta dal Consiglio di Dipartimento nella seduta n. 180 del 08/07/2025, punto 12.2, 
con la quale, tra l’altro, si è dato mandato al Direttore per assumere, al termine dei lavori della 

mailto:direttore.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it
http://www.unical.it/
http://www.dinci.unical.it/


 
  

 

Dipartimento di Ingegneria Civile 

Università della Calabria 

Via P. Bucci, Cubo 45B 

87036 Rende (CS)  

Tel. (+39) 0984.496928  

direttore.ingegneriacivile@unical.it  

dipartimento.ingegneriacivile@unical.it   

dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it   

www.unical.it  

www.dinci.unical.it  

 

Commissione giudicatrice, tutti i provvedimenti conseguenti ai fini del conferimento degli 
incarichi, ivi compresa l’emanazione del decreto direttoriale di approvazione delle graduatorie di 
merito, provvedimenti questi che saranno ratificati dal CdD nella prima seduta utile;  

ACQUISITI  i Verbali della Commissione giudicatrice trasmessi dal Presidente della Commissione stessa, prof. 

Luciano Ombres, con prot. n. 207295 del 31/07/2025; 

CONSIDERATO che la Coordinatrice del (Macro) Settore Servizi didattica e studenti del Dipartimento, dott.ssa 

Maria Gencarelli, ha fornito parere di regolarità amministrativa per il presente provvedimento, a 

valle delle attività svolte dalla medesima in qualità di Responsabile del procedimento; 

PRESO ATTO della regolarità delle procedure seguite; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di adottare il presente provvedimento in considerazione delle scadenze 

fissate dal MUR per completare i quadri della Scheda Unica Annuale dei Corsi di Studio (SUA-CdS) 

per l’a.a. 2025/2026; 

 

DECRETA 

Art. 1 Sono approvati gli atti del Bando per la copertura di insegnamenti a.a. 2025/26 per affidamento o, in 
subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 240/2010 - [codice U-GOV 25-033] (DD n. 60 del 06/06/2025) e la 
relativa graduatoria di merito riassunta nel seguente prospetto: 

Id 
Corso di 
Studio 

Insegnamento 
Anno 
corso 

Tipo Attività 
Formativa 

Cod. 
Settore 

CFU Ore 
Des. 

Periodo 

N. 
Domande 

Candidata/o Punteggio Stato 
(Vincitrice/vincitore, 

Idonea/o) 

2701
45 

0782 - 
CONSERVAZIO
NE E 
RESTAURO DEI 
BENI 
CULTURALI 
(ABILITANTE 
AI SENSI DEL 
D.LGS 
N.42/2004) 

27007526 - 
RESTAURO 

1 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/19 2 
ESE-

Esercitazione
:24 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
1 

 
 
CASTIGLIONE 
FEDERICA 

 
 
88 

 
 
VINCITRICE 

2871
67 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27000058 - 
ARCHITETTURA 
TECNICA 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/10 2.16 
ESE-

Esercitazione
:27 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

 
 
1 

 
 
DE LUCA ANDREA 

 
 
59 

 
 
VINCITORE 

2871
47 

0877 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008542 - 
DISEGNO E 
APPLICAZIONI 
CAD 

1 F - Altro ICAR/17 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
2 

 
 
RUSSO LORENZO 

 
 

62 

 
 
VINCITORE 

2871
47 

0877 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008542 - 
DISEGNO E 
APPLICAZIONI 
CAD 

1 F - Altro ICAR/17 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
2 

 
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

2 

 
 
DONEO 

2871
85 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008554 - 
GEOMATICA 

2 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/06 4.56 
LEZ-

Lezione:38 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
4 

 
 
ARTESE SERENA 

 
 

126 

 
 
I VINCITRICE 

2871
85 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008554 - 
GEOMATICA 

2 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/06 4.56 
LEZ-

Lezione:38 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 

 
 
4 

 
 
VITALE ALESSANDRO 

 
 

121 

 
 
IDONEO 

mailto:direttore.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it
http://www.unical.it/
http://www.dinci.unical.it/


 
  

 

Dipartimento di Ingegneria Civile 

Università della Calabria 

Via P. Bucci, Cubo 45B 

87036 Rende (CS)  

Tel. (+39) 0984.496928  

direttore.ingegneriacivile@unical.it  

dipartimento.ingegneriacivile@unical.it   

dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it   

www.unical.it  

www.dinci.unical.it  

 

17/01/2026 

2871
85 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008554 - 
GEOMATICA 

2 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/06 4.56 
LEZ-

Lezione:38 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
4 

 
 
ARTESE GIUSEPPE 

 
 

87 

 
 
IDONEO 

2871
85 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008554 - 
GEOMATICA 

2 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/06 4.56 
LEZ-

Lezione:38 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
4 

 
 
MANIERI FIORE 

 
 

63 
 
 

 
 
IDONEO 
 
I 

2871
87 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008554 - 
GEOMATICA 

2 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/06 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
4 

 
 
ARTESE SERENA 

 
 

126 

 
 
VINCITRICE 

2871
87 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008554 - 
GEOMATICA 

2 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/06 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
4 

 
 
VITALE ALESSANDRO 

 
 

121 

 
 
 IDONEO 

2871
87 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008554 - 
GEOMATICA 

2 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/06 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
4 

 
 
ARTESE GIUSEPPE 

 
 

87 

 
 
IDONEO 

2871
87 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008554 - 
GEOMATICA 

2 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/06 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
4 

 
 
MANIERI FIORE 

 
 

63 

 
 
IDONEO 

2872
23 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27005689 - 
GEOTECNICA 
27005690 - 
GEOTECNICA 
MODULO 1 

3 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/07 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
2 

 
 
PUGLIESE LUIGI 

 
 

135 

 
 
VINCITORE 

2872
23 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27005689 - 
GEOTECNICA 
27005690 - 
GEOTECNICA 
MODULO 1 

3 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/07 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
2 

 
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

4.4 

 
 
IDONEO 

2872
27 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27005689 - 
GEOTECNICA 
27005691 - 
GEOTECNICA 
MODULO 2 

3 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/07 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
2 

 
 
PUGLIESE LUIGI 

 
 

135 

 
 
VINCITORE 

2872
27 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27005689 - 
GEOTECNICA 
27005691 - 
GEOTECNICA 
MODULO 2 

3 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/07 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
2 

 
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

4.4 

 
 
IDONEO 

2872
33 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008565 - 
INGEGNERIA DEI 
SISTEMI E 
CONCORRENTE 

3 
D - A scelta 
dello studente 

ING-INF/05 0.72 
ESE-

Esercitazione
:9 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

 
 
1 

 
 
SILVESTRI 
ALESSANDRA 

 
 

18 

 
 
VINCITRICE 

2915
53 

0878 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27010172 - 
MODELLAZIONE 
NUMERICA DI 
OPERE E SISTEMI 
GEOTECNICI 

1 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/07 0.56 
ESE-

Esercitazione
:7 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
1 

 
 
PUGLIESE LUIGI 

 
 

135 

 
 
VINCITORE 

2910
35 

0765 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27008615 - 
PROGETTAZIONE 
GEOTECNICA 

2 F - Altro ICAR/07 1.52 
ESE-

Esercitazione
:19 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

 
 
1 

 
 
REGINA GIOVANNI 

 
 

59 

 
 
VINCITORE 

2872
13 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27000052 - 
SCIENZA DELLE 
COSTRUZIONI 
27008556 - 
SCIENZA DELLE 
COSTRUZIONI 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/08 0.80 
ESE-

Esercitazione
:10 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

 
 
2 

 
 
GAETANO DANIELE 

 
 

108 

 
 
VINCITORE 

mailto:direttore.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it
http://www.unical.it/
http://www.dinci.unical.it/


 
  

 

Dipartimento di Ingegneria Civile 

Università della Calabria 

Via P. Bucci, Cubo 45B 

87036 Rende (CS)  

Tel. (+39) 0984.496928  

direttore.ingegneriacivile@unical.it  

dipartimento.ingegneriacivile@unical.it   

dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it   

www.unical.it  

www.dinci.unical.it  

 

MODULO 2 

2872
13 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27000052 - 
SCIENZA DELLE 
COSTRUZIONI 
27008556 - 
SCIENZA DELLE 
COSTRUZIONI 
MODULO 2 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/08 0.80 
ESE-

Esercitazione
:10 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

 
 
2 

 
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

12.4 

 
 
IDONEO 

2871
91 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27000332 - 
STATICA 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/08 0.80 
ESE-

Esercitazione
:10 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

 
 
2 

 
 
MAURO MATTEO 

 
 

17 

 
 
VINCITORE 

2871
91 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27000332 - 
STATICA 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/08 0.80 
ESE-

Esercitazione
:10 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

2  
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

12.4 

 
 
IDONEO 

2873
45 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27005692 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 
27005693 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 
MODULO 1 

3 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/09 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

2  
 
GUGLIELMI 
MARIELDA 

 
 

87.5 

 
 
VINCITRICE 

2873
45 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27005692 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 
27005693 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 
MODULO 1 

3 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/09 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

2  
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

7.4 

 
 
IDONEO 

2873
49 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27005692 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 
27005694 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 
MODULO 2 

3 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/09 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

2  
 
GUGLIELMI 
MARIELDA 

 
 

87.5 

 
 
VINCITRICE 

2873
49 

0703 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27005692 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 
27005694 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 
MODULO 2 

3 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/09 1.44 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

2  
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

7.4 

 
 
IDONEO 

2910
15 

0765 - 
INGEGNERIA 
CIVILE 

27000223 - 
TECNICA 
URBANISTICA 

2 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/20 3.04 
ESE-

Esercitazione
:38 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
BASTA GIORGIO 

 
 

47 

 
 
VINCITORE 

2874
79 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000331 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 1 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 3.30 
ESE-

Esercitazione
:44 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

1  
 
FROIO GREGORIO 

 
 

100 

 
 
VINCITORE 

2874
81 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000331 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 1 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

3  
 
CANESTRINO 
GIUSEPPE 

 
 

114 

 
 
VINCITORE 

2874
81 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000331 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 1 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

3  
 
FROIO GREGORIO 

 
 

100 

 
 
IDONEO 

2874
81 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000331 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 1 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

3  
 
PERRI GIUSEPPE 

 
 

58 

 
 
IDONEO 

2874 0774 - 27000333 - 4 B - ICAR/14 5.40 LEZ-Secondo 2    

mailto:direttore.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it
http://www.unical.it/
http://www.dinci.unical.it/


 
  

 

Dipartimento di Ingegneria Civile 

Università della Calabria 

Via P. Bucci, Cubo 45B 

87036 Rende (CS)  

Tel. (+39) 0984.496928  

direttore.ingegneriacivile@unical.it  

dipartimento.ingegneriacivile@unical.it   

dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it   

www.unical.it  

www.dinci.unical.it  

 

83 INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 2 

Caratterizzant
e 

Lezione:54 Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

 
RECCHIA IDA 

 
99 

 
VINCITRICE 

2874
83 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000333 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 2 

4 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 5.40 
LEZ-

Lezione:54 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

2  
 
MATTANÒ VINCENZO 
MARIA 

 
 

88 

 
 
IDONEO 

2874
85 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000333 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 2 

4 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 4.20 
ESE-

Esercitazione
:56 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

2  
 
RECCHIA IDA 

 
 

99 

 
 
VINCITRICE 

2874
85 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000333 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 2 

4 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 4.20 
ESE-

Esercitazione
:56 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

2  
 
MATTANÒ VINCENZO 
MARIA 

 
 

88 

 
 
IDONEO 

2874
93 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000333 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 2 

4 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

4  
 
CANESTRINO 
GIUSEPPE 

 
 

114 

 
 
VINCITORE 

2874
93 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000333 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 2 

4 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

4  
 
FROIO GREGORIO 

 
 

100 

 
 
IDONEO 

2874
93 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000333 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 2 

4 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

4  
 
MATTANÒ VINCENZO 
MARIA 

 
 

88 

 
 
IDONEO 

2874
93 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000333 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 2 

4 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

4  
 
PERRI GIUSEPPE 

 
 

58 

 
 
IDONEO 

2875
01 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000339 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 3 

5 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 4.20 
ESE-

Esercitazione
:56 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
CANESTRINO 
GIUSEPPE 

 
 

114 

 
 
VINCITORE 

2875
03 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000339 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 3 

5 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

3  
 
PONE MARIA 

 
 

125 

 
 
VINCITRICE 

2875
03 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000339 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 3 

5 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

3  
 
CANESTRINO 
GIUSEPPE 

 
 

114 

 
 
IDONEO 

2875
03 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000339 - 
ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE 
ARCHITETTONIC
A 3 

5 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/14 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

3  
 
FROIO GREGORIO 

 
 

100 

 
 
IDONEO 

2875
07 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000329 - 
ARCHITETTURA 
TECNICA 1 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/10 3.45 
ESE-

Esercitazione
:46 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
SPADA FRANCESCO 

 
 

117 

 
 
VINCITORE 

2875
11 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000329 - 
ARCHITETTURA 
TECNICA 1 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/10 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
GUAGLIARDI 
VALENTINA 

 
 

93 

 
 
VINCITRICE 

2875
45 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-

27000336 - 
ARCHITETTURA 
TECNICA 2 

4 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/10 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 

1  
 
GUAGLIARDI 

 
 

93 

 
 
VINCITRICE 

mailto:direttore.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it
http://www.unical.it/
http://www.dinci.unical.it/


 
  

 

Dipartimento di Ingegneria Civile 

Università della Calabria 

Via P. Bucci, Cubo 45B 

87036 Rende (CS)  

Tel. (+39) 0984.496928  

direttore.ingegneriacivile@unical.it  

dipartimento.ingegneriacivile@unical.it   

dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it   

www.unical.it  

www.dinci.unical.it  

 

ARCHITETTUR
A 

- 
17/01/2026 

VALENTINA 

2879
93 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000017 - 
GEOTECNICA 

4 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/07 1.25 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

2  
 
PARISE ANDREA 

 
 

81 

 
 
VINCITORE 

2879
93 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000017 - 
GEOTECNICA 

4 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/07 1.25 
ESE-

Esercitazione
:18 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

2  
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

4.4 

 
 
IDONEO 

2873
79 

0879 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27002218 - 
INFORMATICA 
GRAFICA 

1 A - Base ING-INF/05 1.60 
ESE-

Esercitazione
:24 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
GUAGLIARDI 
VALENTINA 

 
 

58 

 
 
VINCITRICE 
 

2881
91 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27007899 - 
TECNOLOGIE 
SOSTENIBILI PER 
LA 
RIQUALIFICAZIO
NE EDILIZIA 
27007901 - 
METODI E 
STRUMENTI PER 
LA 
RIQUALIFICAZIO
NE 
TECNOLOGICA 
DEGLI EDIFICI 

5 
D - A scelta 
dello studente 

ICAR/10 2.20 
ESE-

Esercitazione
:28 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
 
 
 
 
SPADA FRANCESCO 

 
 
 
 
 
 

117 

 
 
 
 
 
 
VINCITORE 

2881
77 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27005500 - 
TECNOLOGIE 
EDILIZIE 
27005502 - 
ORGANIZZAZION
E DEL CANTIERE 

5 F - Altro ICAR/11 2.80 
LEZ-

Lezione:28 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
PIANE PAOLO 

 
 

67 

 
 
VINCITORE 

2881
79 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27005500 - 
TECNOLOGIE 
EDILIZIE 
27005502 - 
ORGANIZZAZION
E DEL CANTIERE 

5 F - Altro ICAR/11 2 
ESE-

Esercitazione
:25 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
PIANE PAOLO 

 
 

67 

 
 
VINCITORE 

2881
81 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27005500 - 
TECNOLOGIE 
EDILIZIE 
27005502 - 
ORGANIZZAZION
E DEL CANTIERE 

5 F - Altro ICAR/11 1.20 
LAB-

Laboratorio:1
5 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
DE LUCA ANDREA 

 
 

59 

 
 
VINCITORE 

2880
57 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000340 - 
RESTAURO 
ARCHITETTONIC
O 

5 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/19 3.75 
ESE-

Esercitazione
:50 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

1  
 
CASTIGLIONE 
FEDERICA 

 
 

88 

 
 
VINCITRICE 

2880
61 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000340 - 
RESTAURO 
ARCHITETTONIC
O 

5 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/19 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

2  
 
CASTIGLIONE 
FEDERICA 

 
 

88 

 
 
VINCITRICE 

2880
61 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000340 - 
RESTAURO 
ARCHITETTONIC
O 

5 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/19 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

2  
 
GAROFALO 
FRANCESCO 

 
 

9 

 
 
IDONEO 

2880
67 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000334 - 
RILIEVO 
DELL'ARCHITETT
URA 

3 A - Base ICAR/17 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
RUSSO LORENZO 

 
 

62 

 
 
VINCITORE 

3105
47 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-

27000332 - 
STATICA 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/08 0.79 
ESE-

Esercitazione
:13 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 

2  
 
AMMENDOLEA 

 
 

116 

 
 
VINCITORE 

mailto:direttore.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it
http://www.unical.it/
http://www.dinci.unical.it/


 
  

 

Dipartimento di Ingegneria Civile 

Università della Calabria 

Via P. Bucci, Cubo 45B 

87036 Rende (CS)  

Tel. (+39) 0984.496928  

direttore.ingegneriacivile@unical.it  

dipartimento.ingegneriacivile@unical.it   

dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it   

www.unical.it  

www.dinci.unical.it  

 

 
Art.2 Il presente Decreto sarà pubblicato sul portale Amministrazione Trasparente al seguente link: 

http://unical.portaleamministrazionetrasparente.it 
La pubblicazione sul Portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria del presente atto ha valore di 
comunicazione ufficiale e notifica nei confronti dei vincitori e delle vincitrici. 
La presa di servizio decorre previa accettazione dell’incarico dei vincitori e delle vincitrici. 
Il conferimento dell’incarico è subordinato, per i/le titolari di assegno di ricerca presso l’Università della Calabria, 
all’autorizzazione scritta del tutor/responsabile scientifico dell’assegno di ricerca, per gli/le iscritti/e a un corso di 
dottorato di ricerca presso l’Unical, al nulla osta del Collegio dei docenti, per i dipendenti di una pubblica 
amministrazione, al nulla osta dell’amministrazione di appartenenza. 
Il presente Decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

ARCHITETTUR
A 

- 
17/01/2026 

DOMENICO  
 

3105
47 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000332 - 
STATICA 

2 
B - 
Caratterizzant
e 

ICAR/08 0.79 
ESE-

Esercitazione
:13 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

2  
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

12.4 

 
 
IDONEO 

2873
85 

0879 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27001057 - 
STORIA 
DELL'ARCHITETT
URA 

1 A - Base ICAR/18 6.60 
LEZ-

Lezione:66 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
CHIMIRRI ROSARIO 
FRANCESCO 

 
 

111 

 
 
VINCITORE 

2873
87 

0879 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27001057 - 
STORIA 
DELL'ARCHITETT
URA 

1 A - Base ICAR/18 2.40 
ESE-

Esercitazione
:30 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

1  
 
CHIMIRRI ROSARIO 
FRANCESCO 

 
 

111 

 
 
VINCITORE 

2881
49 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000335 - 
STORIA 
DELL'ARCHITETT
URA 
CONTEMPORAN
EA 

2 A - Base ICAR/18 7 
LEZ-

Lezione:70 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

1  
 
BILOTTA FRANCESCA 

 
 

83 

 
 
VINCITRICE 

2881
51 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000335 - 
STORIA 
DELL'ARCHITETT
URA 
CONTEMPORAN
EA 

2 A - Base ICAR/18 2.60 
ESE-

Esercitazione
:33 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

1  
 
BILOTTA FRANCESCA 

 
 

83 

 
 
VINCITRICE 

2881
53 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000335 - 
STORIA 
DELL'ARCHITETT
URA 
CONTEMPORAN
EA 

2 A - Base ICAR/18 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Primo 
Semestre 
22/09/2025 
- 
17/01/2026 

1  
 
GAROFALO 
FRANCESOC 

 
 

9 

 
 
VINCITORE 

2881
67 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000653 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 

4 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/09 3.45 
ESE-

Esercitazione
:46 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

2  
 
MAZZUCA PIETRO 

 
 

115 

 
 
VINCITORE 

2881
67 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000653 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 

4 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/09 3.45 
ESE-

Esercitazione
:46 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

2  
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

7.4 

 
 
IDONEO 

2881
71 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000653 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 

4 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/09 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

 
 
2 

 
 
 
MAZZUCA PIETRO 

 
 
 

115 

 
 
 
VINCITORE 

2881
71 

0774 - 
INGEGNERIA 
EDILE-
ARCHITETTUR
A 

27000653 - 
TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI 

4 
C - 
Affine/Integra
tiva 

ICAR/09 2.40 
LAB-

Laboratorio:3
0 

Secondo 
Semestre 
23/02/2026 
- 
06/06/2026 

2  
 
PAPAIANNI 
FRANCESCO 

 
 

7.4 

 
 
IDONEO 

mailto:direttore.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it
http://www.unical.it/
http://www.dinci.unical.it/
http://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 
  

 

Dipartimento di Ingegneria Civile 

Università della Calabria 

Via P. Bucci, Cubo 45B 

87036 Rende (CS)  

Tel. (+39) 0984.496928  

direttore.ingegneriacivile@unical.it  

dipartimento.ingegneriacivile@unical.it   

dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it   

www.unical.it  

www.dinci.unical.it  

 

Il Direttore  
         Prof. Fabrizio Greco 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

mailto:direttore.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@unical.it
mailto:dipartimento.ingegneriacivile@pec.unical.it
http://www.unical.it/
http://www.dinci.unical.it/

		2025-08-25T10:05:35+0200
	IT
	Fabrizio Greco




